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                                               ИНФОРМАЦИЯ

о результатах проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств муниципальным бюджетным   дошкольным  образовательным учреждением
детским садом № 153

Основание для проверки: План работы контрольно-ревизионного отдела Управления  образования администрации города Ульяновска на 2015 год, утвержденный начальником управления и согласованный начальником контрольно-ревизионного управления администрации города Ульяновска, приказ Управления образования администрации города Ульяновска от 11.03.2015 № 213.

Цель: проверить целевое и эффективное использование бюджетных средств, предварительный финансовый контроль.

Объект проверки:  Муниципальное бюджетное   дошкольное  образовательное учреждение детский сад №153.

Проверяемый период: с 01.01.2014  по 31.12.2014.


Сроки проверки: начало проверки  11.03.2015  
                                      окончание проверки 23.03.2015

В результате проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, предварительный финансовый контроль  проверены бюджетные средства в сумме     14859,9 тыс. рублей, установлено нарушений на общую сумму 804,2 тыс. рублей, в том числе: 
· неправомерное расходование денежных средств – 9,9 тыс. руб.;
· неэффективное расходование денежных средств – 32,4 тыс. руб.;
· прочие нарушения  – 761,9 тыс. руб.
        1. В  нарушение пункта 4.4. Постановления Администрации города Ульяновска от 28.12.2013 № 5864 «О реализации решения Ульяновской Городской Думы от 27.11.2013 №154 «Об утверждении бюджета муниципального образования «город Ульяновск» на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»  и приказа Управления образования от 07.02.2014 №77/1 «О реализации решений Ульяновской городской Думы от 27.11.2013 №154», на 2014 год приняты бюджетные обязательства сверх   утверждённых бюджетных назначений на сумму  737,9 тыс. руб.
        2. В нарушение приказа Минфина РФ от 15.12.2010 №173н «Об утверждении форм регистров бюджетного учета» по счету № 2068U73230 для субсидий на  обеспечение муниципального задания по оказанию муниципальных услуг и счету № 21686U73230 для субсидий на иные цели, велся   единый журнал операций № 2  «Операции с  безналичными  денежными  средствами».  
       3. В нарушение п.6,7 ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» на платежных поручениях отсутствует отметка банка, списки, на перечисление заработной платы сотрудников не заверены подписями и  печатью.

       4.В нарушение ст.34,62 БК РФ установлено неэффективное использование бюджетных средств по коммунальным услугам (электроэнергия) на сумму 8 761,38 руб.

       5.В нарушение ст.34 Бюджетного кодекса РФ установлено неэффективное использование бюджетных средств по услугам связи в сумме 280,88 руб.

       6. В нарушение ст.34 Бюджетного кодекса РФ  установлено неэффективное использование бюджетных средств  в сумме задолженности родительской платы 23384,04 руб.

       7. Сумма неправомерно выплаченной компенсации части родительской платы  за 2014 год составила  9697,50 руб. Неправомерная выплата возмещена в ходе проверки,  произведён перерасчет компенсации с изменением процентов.

        8.   В нарушение Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина РФ от 13.06.1995 №49 в МБДОУ №153 инвентаризация за 2014 год не проводилась, акт о  результатах инвентаризации (ф.0504835) не оформлялся.

        9.   В нарушение статьи  п.7 ст.9  Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.11. Инструкции №157н от 01.12.2010 журналы операций не подписаны главным бухгалтером, главная книга за 2014 год, ежемесячно не выводилась на бумажные носители.

     10. В нарушение Федерального закона от 06.11.2011№ 402-ФЗ «О  бухгалтерском учете» данные по бухгалтерскому учету по кредиторской задолженности за 2014 год не соответствуют фактически имеющейся кредиторской задолженности. Таким образом, ф.0503769 к годовому балансу  на 01.01.2015  года содержит недостоверную информацию.

      11. В нарушение пункта 4.8. Постановления Администрации города Ульяновска от 28.12.2013 № 5864 «О реализации решения Ульяновской Городской Думы от 27.11.2013 №154 «Об утверждении бюджета муниципального образования «город Ульяновск» на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» и приказа Управления образования от 07.02.2014 №77/1 «О реализации решений Ульяновской городской Думы от 27.11.2013 №154»   за 2014 год имеется скрытая кредиторская задолженность за 2014 год в сумме 106,6 тыс. руб.  

      12. По состоянию на 01.01.2015 года  имелась задолженность  за территориальным органом Фондом  социального  страхования в сумме  36434,59 руб.,   образовавшаяся за счет превышения расходов на выплату страхового обеспечения  в счет уплаты страховых взносов  на обязательное  социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством,   на обязательное  социальное страхование от  несчастных случаев на  производстве и  профессиональных заболеваний и расходов на выплату страхового обеспечения имелась задолженность за  страхователем в сумме 3451,99 руб., в том числе недоимка в сумме 1817,46 руб. 

      13. На обязательное пенсионное страхование в Пенсионный фонд Российской Федерации и на обязательное медицинское страхование в Федеральный фонд обязательного медицинского страхования по состоянию на 01.01.2015  года имелась  кредиторская задолженность в сумме 280224,93 руб., из них за страховые взносы на обязательное пенсионное страхование на страховую часть в сумме 194520,37 руб., и в сумме 85704,56 руб. за страховые взносы на обязательное медицинское страхование.

       По состоянию на 12.03.2015 года кредиторская задолженность по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование на страховую часть возмещена на  сумму 184546,21 руб., по страховым взносам на обязательное медицинское страхование возмещена на сумму 85704,56 руб. 

       14. В нарушение  Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», перед составлением годовой отчетности не проводилась инвентаризация по счетам. Согласно данным бухгалтерского учета по счету 208.00  «Расчеты с подотчетными лицами»  на 01.01.2014 года имелась дебиторская задолженность (по 32 сотрудникам МБДОУ №153) на сумму 5464,67 руб., которая числилась и на 01.01.2015 года.

        15. В нарушение Положения об отраслевой системе оплаты труда работников,   положения о материальном стимулировании работников  Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада  №153 проверке  тарификационный список педагогических работников МБДОУ №153  за  2014/2015 учебный год проверке не предоставлены.

      16. В протоколе инвентаризации педагогического стажа, подписи педработников на 2014/2015 учебный год  отсутствовали.

       17. В нарушение пункта 333 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учёта, утверждённой приказом  МФ РФ от 01.12.2010 № 157-н, пункта 2 статьи 1 пункта 5 статьи 8 Федерального закона «О бухгалтерском учёте от 21.11.1996 №129-ФЗ земельный участок площадью 6345,8кв. м. переданный на праве постоянного (бессрочное) пользование   МБДОУ № 153 на забалансовом счёте 01 «Имущество, полученное в пользование» по  кадастровой стоимости (кадастровая справка от 26.09.2014) в сумме  2540133,94руб.,  не отражён  по  данным бухгалтерского  учета. 

В ходе проверки  вышеуказанное нарушение устранено, земельный участок поставлен на баланс МБДОУ № 153. 
       18. В нарушение распоряжения Комитета по управлению городским имуществом от 31.03.2006 № 657 и от 28.03.2012г  № 40  «Об оформлении выбытия основных средств и представления отчета о наличии и движении имущества в муниципальных учреждениях» МБДОУ №153  в КУГИЗ не представлялись.  Таким образом, в реестр муниципальной собственности не включены приобретенные  основные средства на сумму  - 6,6 тыс. руб. (облучатели в количестве 2-х штук). 
       19. В нарушение п.45 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учёта, утверждённой приказом  МФ РФ от 01.12.2010 № 157-н, Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учёта, утверждённой приказом МФ РФ от 16.12.2010 № 174-н по данным бухгалтерского учёта объекты основных средств (хозблок, беседки -5 шт., забор, калитка и ворота)  на соответствующих счетах бухгалтерского аналитического учета  основные  объекты не отражены.

       20. В нарушение пункта 45 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 №157 н, Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 16.12.2010  №174-н. по данным  бухгалтерского учета на соответствующих счетах аналитического учета на момент проверки,  не отражены имущество на общую сумму 17 440,00руб. Нарушение исправлено в ходе проверки, объекты основных средств. поставлены на бухгалтерский учет.
        21.  В нарушение  инструкции, утвержденной приказом Минфина РФ от 15.12.2010  № 173-н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета»     в  инвентарных карточках  на объекты  основных  средств,  обязательные реквизиты  не заполнены: нет отметки ввода в эксплуатацию, отсутствует начисление амортизации,   не указаны организация-изготовитель, паспортные данные, наименование признаков  характеризующий объект. Опись инвентарных карточек по учету основных средств не велась.

        22. В нарушение статьи 12 Федерального закона от 21.11.1996г № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязанность, утвержденных приказом Министерством Финансов России от 13.06.1995 №49. инвентаризация объектов нефинансовых активов перед составлением годовой отчетности, не проводилась.          
       23. В МБДОУ  №153 нормы расхода на списание моющих средств и материалов на нужды учреждения не разработаны. 
       24. Установлены нарушения технологических карт и  неправомерное списание бюджетных средств при приготовлении блюд   на сумму 171,08руб.

 Во время проверки сумма 171,08 руб. за излишне списанные продукты при приготовлении блюд возмещена на лицевой счет МБДОУ детский сад №153.

        25.   Средний  денежный норматив на питание одного ребенка по  отчету выполнения  натуральных  норм в день в возрасте  с 1,5 до 3-х лет и с 3-х до 7-ми лет  с 01.01.2014 по 31.12.2014 занижен на 0,44 руб.

       26. В нарушение приложения   № 10 СанПиН 2.4.1.3049-13,  «Рекомендуемые среднесуточные нормы питания в дошкольных организациях (г, мл, на 1 ребенка)» установлены   отклонения от натуральных  норм по  основным  продуктам питания за период с 01.01.2014 по 31.12.2014:                   
       - увеличение (рост) натуральных  норм: рыба -  31%, чай - 30%,  кондитерские  изделия – 32%, чай – 30%;    

         - снижение натуральных  норм : сыр – 67%, соки фруктовые – 63%,фрукты -60%, кофейный напиток – 49%, овощи – 44%, сметана – 44%, мука -39%, творог – 32%, яйцо - 28%, сухофрукты – 28%, куры  13%, растительное масло –  11%, дрожжи – 12%, соль -11%, батон – 6%.
Представлением Управления образования заведующей МБДОУ детский сад №153 предложено рассмотреть вышеуказанные нарушения, принять меры по их устранению и недопущению в дальнейшем.
Устранение нарушений находится на контроле  контрольно-ревизионного отдела    Управления образования администрации города Ульяновска.
Начальник КРО
Управления образования                                                                                      Т.В.Бирковская

